
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 94     del   26/10/2021

OGGETTO: PROROGA   CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  IN  FORMA 
ASSOCIATA DEL GIUDICE DI PACE DI EMPOLI.

L'anno  2021 il  giorno  26  del  mese  di  Ottobre alle  ore  18:51  previa  osservanza  delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di  prima  convocazione,  presieduto  da  Mantellassi  Alessio   nella  Sua  qualità  di  Presidente  del  
Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X DI ROSA SIMONA X

BAGNOLI ATHOS X PICCHIELLI ANDREA 
(collegato in videoconferenza)

X

RAMAZZOTTI ROSSANO X BATTINI VITTORIO 
(collegato in videoconferenza)

X

IALLORENZI ROBERTO X CHIAVACCI GABRIELE X

GIACOMELLI LUCIANO X CIONI BEATRICE X

CAPORASO ROBERTO X MASI LEONARDO X

CIONI SIMONA X BALDI ANNA X

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 22     - Assenti n° 3

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: BAGNOLI ATHOS, RAMAZZOTTI ROSSANO, MASI LEONARDO

     
Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

Richiamata la propria delibera di Consiglio Comunale  n°59 del23/07/2015 a mezzo della 
quale questo Comune  esprimeva il  proprio consenso al  ripristino in  forma associata  ed 
accorpata  del  Giudice  di  Pace  di  Empoli  ed  approvava  la  convenzione  per  la  gestione 
dell’ufficio giudiziario;

Considerato che l’art.  3 della  convenzione sopra richiamata prevedeva la durata di anni 
cinque  della  medesima  e  stabiliva,  prima  della  naturale  scadenza,  la  facoltà  delle  parti 
firmatarie di disporre la proroga con apposito atto dei rispettivi consigli;

Dato  atto  che  la  convenzione  veniva  sottoscritta  dai  Sindaci  degli  undici  Comuni 
dell’Unione dell’Empolese Valdelsa in data 08 novembre 2016 e che conseguentemente è 
prossima alla sua scadenza;

Preso atto che con delibera di Giunta n. 106 del 15/07/2020 il Comune di Empoli, quale 
Ente capofila degli 11 Comuni dell’Empolese Valdelsa, rimetteva ai competenti Uffici del 
Ministero di Giustizia la valutazione della proposta di:

- istituire il Tribunale Ordinario e la Procura della Repubblica con competenza sul 
territorio dei 15 Comuni dell’Empolese Valdelsa e del Valdarno;
- consolidare il ripristinato ufficio del Giudice di Pace mantenuto a spese degli 11 
Comuni dell’Empolese Valdelsa, con il  passaggio della integrale gestione e degli 
oneri finanziari a carico dello Stato.

Ritenuto opportuno, in attesa delle determinazioni da parte del Ministero della Giustizia in 
merito  alle  proposte  di  cui  ai  punti  1  e  2,  porre  in  essere  gli  atti  necessari  per  il 
mantenimento dell’ufficio associato del Giudice di Pace di Empoli in considerazione della 
rilevante pubblica utilità del servizio medesimo;

Richiamato  l’atto  n.  71  del  04  maggio  2021 della  Conferenza  dei  Sindaci  dei  Comuni 
dell’Empolese Valdelsa, riunitasi in ottemperanza all’art. 5 della convenzione  sopracitata, 
con il quale veniva dato atto dell’indirizzo  di procedere alla proroga per anni 4 alle stesse 
condizioni della convenzione in scadenza;

Considerato fondamentale continuare ad assicurare ai cittadini  dell’Empolese Valdelsa il 
mantenimento del ripristinato Ufficio del Giudice di Pace per dare soddisfazione alla diffusa 
domanda di giustizia;

Visto:
-l'art. 1, comma 2, manovra economica bis D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni 
dalla  legge di  conversione  14 settembre  2011 n.  148 ed  il  Decreto  del  Ministero  della 
Giustizia del 07/03/2014 che disponevano la soppressione di alcuni Uffici del Giudice di 
Pace tra i quali l’Ufficio giudiziario di Empoli e di Castelfiorentino;

-  l’art.  3  comma 2  del  D.lgs.  156/2012 ed  il  Decreto  del  Ministero  della  Giustizia  del 
27/05/2016, che prevedevano il possibile ripristino degli uffici del Giudice di Pace soppressi 
con  l’onere  a  carico  degli  enti  richiedenti  di  farsi  integralmente  carico  delle  spese  di 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

funzionamento  e  di  erogazione  del  servizio  giustizia  nelle  relative  sedi,  ivi  incluso  il  
fabbisogno  di  personale  amministrativo  da  mettere  a  disposizione  da  parte  degli  enti 
medesimi;

- il   Decreto del  Ministero della  Giustizia  del 30/03/2017 che stabiliva la data  di inizio 
funzionamento dell’Ufficio Giudice di Pace di Empoli per il giorno 01/04/2017;

- gli artt. 30, 39 e 42 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l’allegato lett. A) riportante il testo della convenzione destinata a regolare i rapporti tra 
gli Enti associati per ulteriori 4 anni e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Dato atto che gli oneri e le spese relative alla gestione associata in oggetto, a carico del  
comune di Empoli quale ente capofila della gestione, i criteri di ripartizione e le modalità di 
gestione sono indicati agli articoli 2,4,7 e 9 dello schmea di convenzione allegato sotto la 
lettera A);

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal  competente  Dirigente  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Responsabile dei Servizi  Finanziari,  che entra a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

con voti,  resi  dai Consiglieri  presenti  e votanti  e riscontrati  con l'ausilio  degli  scrutatori 
nominati ad inizio seduta

Presenti n. 22
Favorevoli n. 19
Contrari n. 0          
Astenuti n. 3 (Poggianti, Pavese, Di Rosa)

DELIBERA

1) di prorogare la gestione in forma associata dell’Ufficio del Giudice di Pace per ulteriori 4 
anni per le motivazioni esposte in premessa;

2) di approvare lo schema di convenzione (allegato A) per la gestione in forma associata 
dell’Ufficio  del  Giudice di  Pace di  Empoli,  parte  integrante e  sostanziale  della  presente 
delibera;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

3) di conferire mandato al Sindaco, o suo delegato, di sottoscrivere la convenzione;

4) di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di regolarità 
tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

5) di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di regolarità 
contabile di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Indi il Consiglio Comunale, in ragione della necessità di attivare gli adempimenti necessari 
alla proroga della convenzione con voti: 

Presenti: n. 22
Favorevoli: n. 22

DELIBERA ALTRESI'

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Richiamato l’atto n. 71 del 04 maggio 2021 della Conferenza dei Sindaci dei Comuni dell’Empolese Valdelsa, riunitasi in ottemperanza all’art. 5 della convenzione sopracitata, con il quale veniva dato atto dell’indirizzo di procedere alla proroga per anni 4 alle stesse condizioni della convenzione in scadenza;
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale



